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МАОРИФ - самти афзалиятнок

Масъалањои иљтимої дар Паёми Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-

лиси Олї мењварї ба њисоб мераванд. Соњаи маориф њамчун зерсоњаи иљтимої дониста

шуда, пайваста дар маркази таваљљуњи Њукумати Љумњурии Тољикистон, алалхусус Пеш-

вои миллат ќарор гирифтааст. Роњбарияти Њукумати кишвар, бахусус Сарвари давлат

муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба ин соњаи барои давлат муњим ѓамхорињои зиёд

зоњир намуда, дар сиёсати пешгирифта маорифро дар маќоми аввал мегузоранд. Аз ин

љост, ки Пешвои миллат дар як баромадашон ба муњим ва афзалиятнок будани ин соња

чунин таъкид намуданд: "Бунёди миллат аз маориф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба

маориф - сармоягузорї барои рушди неруи инсонї ва ояндаи ободи давлат ва Ватан

мебошад".

Пешвои миллат пайваста дар суханронињояшон нисбат ба рушди соњаи маориф, баланд

бардоштани сифати таълиму тарбия дар муассисањои миёна ва олї њарф мезананд ва барои

пешрафти маориф кўшишњои зарурї намуда, аз тамоми имкониятњо истифода менамоянд,

то ин ки муассисањои таълимии кишвар рў ба бењбудї оранд.
Давомаш дар сањ.2
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Љабри устод бењ аз мењри падар…

Саъдии Шерозї

Њангоми ироаи Паёми Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон

ба Маљлиси Олї ба рушди соњаи

маориф, ба маќом ва наќши

омўзгорон дар омода кардани

кадрњои баландихтисос ва

љавобгў ба талаботи бозори

мењнат низ чанд андеша дарљ

гардид. Дар баромади хеш Пеш-

вои миллат аз тамоми роњбаро-

ни муассисањои таълимии киш-

вар даъват ба амал оварданд, ки

ба масъалаи баланд бардошта-

ни сатњи дониш ва касбияти

омўзгорон дар њамаи зинањои

тањсилот, бахусус омўзгорони

муассисањои тањсилоти олии

касбї, такмили ихтисосу бо-

зомўзї ва тарбияи омўзгорони

љавони баландихтисос ва ба та-

лаботи замона љавобгў, эътибо-

ри аввалиндараља дињанд.

Пешвои миллат дар идома,

њамчунин ќайд намуданд, ки то

њол омўзгороне њастанд, ки аз

методњои кўњнаи раванди таъ-

лим дарс мегўянд. Дар замони

муосир технологияи иттилоо-

тию коммуникатсионї бо суръ-

ати кайњонї пеш рафта муно-

сибати навро, аз љумла дар

соњаи маориф ба вуљуд оварда

истодааст. Замони муосир таќо-

зо менамояд, ки омўзгорони

муассисањои олии касбї дони-

шњои соњавиашонро тањким

бахшида, дар раванди таълим

барои бењтару хубтар гардони-

дани љараёни таълим аз мето-

дњои нав, аз техникаю техноло-

гияи љадид, ки муносибати нави

дарсгўиро талаб менамояд, мо-

њирона истифода баранд. Дар

ин алоќамандї ќайд кардан ба

маврид аст, ки низоми тањсило-

ти кредитї ва замони муосир аз

њар омўзгор, бахусус омўзгоро-

ни љавон дараљаи баланди кас-

биро таќозо менамояд.

Имрўзњо бошад, аз љониби

роњбарияти ВКД ва Академияи

он оид ба баланд бардоштани

сатњу сифати таълиму тарбия як

зумра корњо аз ќабили тањияи

китобњои дарсї, барномањо, на-

ќша-конспектњо ва матни лек-

сияњо ба забони давлатї та-

ваљљуњи хосса зоњир намуда, фаъ-

олияти омўзгорон дар ин самт

тањти назорати доимї ќарор до-

рад. Раванди тањлили сифати таъ-

лим дар Академия нишон меди-

њад, ки дар маљмўъ, истифодаи са-

мараноки воситањои аёнии таъ-

лим ва иштироки омўзгорон ба

дарсњо дар сатњи баланди касбї

ба роњ монда шудааст.

Бояд тазаккур дод, ки исти-

фодаи технологияњои замонавї

ва омўзиши њамаљонибаи фа-

нњои тахассусї дар Академия аз

љумлаи вазифањои муњим ба

шумор меравад.

Њамзамон, дар Академия 45

синфхонаи таълимї ва толорњо

бо воситањои муосири техни-

кии таълимї, аз љумла тахтаи

электронї, экрани электронии

формати HD, проекторњо, но-

утбук, воситањои пурќувватку-

нандаи нутќ ва ѓайра таљњизо-

нида шудааст, ки раванди таъ-

лимро дар муассисаи таълимии

мазкур тањким мебахшад.

Бояд таъкид намуд, ки њадаф

аз бунёду таљдиди заминањои

моддиву техникии Академия ба-

ланд бардоштани сатњи таълиму

тарбияи курсантону шунаванда-

гон, омода кардани мутахассисо-

ни баландихтисос ва ватандўсту

худшинос барои маќомоти ко-

рњои дохилї ва такмилу таќвия-

ти донишу малакаи касбии кор-

мандон ба њисоб меравад.

Дар давраи бисёр њам пуртаз-

зоди имрўза дар назди омўзгорон

вазифа гузошта мешавад, ки дар

самти тарбияи насли наврас ва

љавонон, ки 70 фоизи љомеаи моро

ташкил медињад, пурмасъулият бо-

шанд. Зеро ки касби омўзгорї аз

як љониб бисёр њам пурмашаќќат

буда, аз тарафи дигар, кори арзиш-

манд ва пуршараф мебошад. Ри-

солати омўзгорї љонфидоиву са-

доќат, самимияту масъулиятши-

носї ва кўшишу ѓайрати зиёдро

талаб менамояд. Вобаста ба ин

њолат Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон соли 2019 њанго-

ми вохўрї бо ањли омўзгорони му-

ассисањои олии кишвар бахшида

ба Рўзи дониш дар мавриди вази-

фа ва рисолати омўзгорон дар ша-

роити муосир чунин зикр наму-

данд: "Њадафњои неки созандаву

бунёдкорона дар даврони соњиби-

стиќлолии Ватан аз устодону омў-

згорон, олимону донишмандон ва

дар маљмўъ, аз тамоми кормандо-

ни соњањои илму маориф таќозо

доранд, ки пеш аз њама, бо дони-

шњои муосири илмиву техникї му-

саллањ бошанд ва шогирдону таъ-

лимгирандагонро ба омўхтани

илму дониш ва касбу њунар сафар-

бар карда, ин ќишри фаъоли љоме-

аро дар руњияи баланди худши-

носї ва худогоњї тарбия намоянд".

Замони муосирро аз як тараф

раванди љањонишавї ва аз тара-

фи дигар бархўрди манфиатњои

геополитикии давлатњои абарќ-

удрат, бархўрди тамаддунњо ва

љангњои иттилоотї њамроњї на-

муда, вазъи печидаи сиёсии мин-

таќа ва љањонро боз њам мурак-

кабтар мегардонад. Дар ин дав-

раи бисёр њам њассос ва мољарољ-

ўи минтаќаву љањон омўзгорон-

ро зарур аст, ки тарбияи насли

наврасу љавонро, ки ќишри оян-

дасози давлату миллат мебошанд,

дар рўњияи худшиносии миллї,

ифтихори миллї, ватандорї, ва-

тандўстї ба роњ монда маърифа-

ти сиёсии онњоро баланд бардо-

ранд. Дар сурати тарбияи дурус-

ти насли наврас дар руњияи ва-

тандўстиву худогоњии миллї, ба-

ланд бардоштани сатњи маърифа-

ти сиёсиву њуќуќии шањрвандон,

махсусан љавонон, фаъолияти як-

љояву дастљамъонаи ањли омўзго-

рон ва дар умум, љомеаи шањр-

вандиро талаб менамояд.

Љавонон ќишри асосии

љомеаи моро ташкил дода, наќши

онњо дар пешрафти њаёти сиёсию

иќтисодї ва иљтимоию фарњан-

гии љумњурї хеле назаррас дида

мешавад. Агар дар сурате насли

наврас ва љавони мо соњибкасб

ва ватандўсту худогоњ мешаванд,

ки таълиму тарбия дар тамоми

нињодњои иљтимої, аз љумла дар

муассисањои олии касбї дуруст

ба роњ монда шуда бошад. Аз ин

хотир, Пешвои миллат дар Паё-

ми хеш ба масъалаи таълиму тар-

бия, забондониву донистани тех-

нологияи муосир таъкидњои мах-

сус намуданд: "Дар замоне, ки

илму техника бо суръати кайњонї

пеш меравад, бе дониши замо-

навї, бе касбу њунарњои муосир

ва бе донистани забонњои хориљї

зиндагї кардан бисёр душвор ме-

гардад. Баръакс касе, ки илму до-

ниш ва касбу њунар дорад, дар

зиндагї њаргиз хору зор ва ба

касе муњтољ намешавад ва умри

бобаракат мебинад".

Ѓайр аз ин, Пешвои миллат

ба азхудкунии донишњои замона-

вии хонандагон, чї гунае ки ќайд

намудем, ба омўзиши забонњои

русию англисї пайваста диќќати

махсус зоњир намуда, њангоми су-

ханрониву мулоќотњояшон сох-

торњои дахлдорро вазифадор ме-

созанд, ки дар ин самт фаъол ва

ташаббускор бошанд.

Бояд таъкид намуд, ки омўзи-

макотиби олї боз њам бењтар ба

роњ монда шавад.

Аз ин лињоз, дар Академияи

ВКД дар асоси таъкидњои Сар-

вари давлат ба масъалаи таъли-

ми забонњои хориљї, техноло-

гияњои иттилоотиву коммуни-

катсионї эътибори љиддї дода,

кўшиш намуда истодаанд, ки

хатмкардагони Академия на та-

нњо њуќуќшиносони баландихти-

сос, балки донандагони хуби за-

бонњои хориљї низ бошанд.

Ба масъалаи омўзиши забо-

нњо, аз љумла забонњои хориљї

диќќати махсус зоњир мегардад.

Бањри баланд бардоштани сатњи

забондонии курсантону шуна-

вандагон пайваста мизњои мудав-

вар, викторинањо ва озмунњо

ташкил карда мешаванд. Дар

доираи талаботи Стандарти

давлатии тањсилоти олии касбї

дар Љумњурии Тољикистон, ти-

бќи барномањои таълимї, аз фа-

нњои забони русї ва англисї дар

асоси љадвалњои дарсї машѓули-

ятњо гузаронида шуда, бањри

таќвият додани ин самти фаъо-

лият дарсњои иловагї гузарони-

да мешаванд.

Бањри таќвият бахшидан

омўзиши забонњои хориљї син-

фхонаи лингофонї ташкил кар-

да шуда, машѓулиятњо дар ин

самт пайваста баргузор карда

мешаванд.

Воќеан, соњаи маориф зер-

бинои асосии пешрафти ояндаи

давлату миллат буда, дуруст ба

роњ мондани корњои таълими-

ву илмї ва тарбиявию љамъи-

ятї дар тамоми зинањои тањси-

лот барои омода кардани кад-

рњои баландихтисос ва љавобгўй

ба талаботи раќобати бозори

мењнат таъсири бевосита мегу-

зорад. Аз ин рў, ислоњоти соњаи

маориф ин нишони рушди

минбаъдаи њамаи соњањои

њаётан муњими љомеа, омили

пешрафти љомеа ва боз њам ба

таври шоиста бењтар муаррифї

гардидани Тољикистони соњи-

бистиќлол дар арсаи байналми-

лалї мањсуб меёбад.

Њамин тариќ, Паёми Прези-

денти мамлакат муњтарам Эмо-

малї Рањмон аз 21 декабри соли

2021 ифода ба он менамояд, ки

масъалаи илм ва маориф беш аз

њарваќта дида мавриди диќќати

Пешвои миллат ќарор гириф-

танд. Пешвои миллат зимни су-

ханронї ба масъалаи омўзиши

фанњои таълимии табиатши-

носї, даќиќ ва риёзї, баланд

бардоштани сатњи дониш ва кас-

бияти омўзгорон, тарбияи омў-

згорони љавони баландихтисос,

тањќиќи масоили мубрами

љањони муосир ва ѓайра дахл на-

муда, таваљљуњи масъулони со-

њаро бањри рафъи камбудињои

љойдошта ва тањкими сатњу си-

фати дониш ва саводу малакаи

мутахассисон љалб намуданд.

Саидзода Саидшоњ Саид,

сардори Шуъбаи таълим,

полковники милитсия

Лоиќ Расулзод,

ходими Шуъбаи ташкилї-

илмї ва табъу нашр,

капитани милитсия

МАОРИФ - самти афзалиятнок
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ши донишњои замонавї, хусусан

таълими забонњои хориљї - русї ва

англисї аз марњилаи аввали истиќ-

лолият дар маркази диќќати Роњ-

бари давлат ва Њукумати љумњурї

ќарор дошт. Бо ин маќсад, њанўз аз

соли 2004 барномањои давлатии

такмили таълим ва омўзиши забо-

нњои русї ва англисї ќабул гарди-

да, давра ба давра дар муассисањои

таълимї амалї карда мешуданд.

Зикр кардан ба маврид аст, ки

Ќарори Њукумати Љумњурии То-

љикистон аз 30 августи соли 2019,

№ 438, "Дар бораи Барномаи дав-

латии таълим ва омўзиши забо-

нњои русї ва англисї дар Љумњу-

рии Тољикистон барои давраи то

соли 2030" тадбири сариваќтї буда,

татбиќи он ба њалли ин мушкилї

мусоидат хоњад намуд. Зеро дар ра-

ванди љањонишавии љомеаи љањонї

донистани забонњои хориљї як

роњи ноил гардидан ба муваффа-

ќиятњои беш аз пеши њар як соки-

ни кишвар мањсуб меёбад.

Яъне, ба андешаи Роњбари дав-

лат забондонї ва соњибкасб буда-

ни шахс омили на танњо пешраф-

ту ободии љомеа, боло рафтани

сатњи зиндагї ва боиси обрўву

эътибори махсус пайдо намудани

шахс дар љомеа мегардад. Прези-

денти мамлакат дар Паёми хеш бо

мисолњои равшан ишора наму-

данд, ки бештари хатмкунандаго-

ни мактабњои олї забонњои хори-

љиро намедонанд, ки ин боиси пай-

до карда натавонистани љойи кори

арзандаи онњо мегардад. Дар ин

робита, аз омўзгорон ва љавонон

таќозо карданд, ки њадди аќал ду

забони хориљиро аз худ намоянд.

Зеро бе донистани забони хориљї

дар оянда пешрафт кардани шахс

ѓайриимкон аст. Зимнан, ба Вазо-

рати маориф ва илм супориш до-

данд, ки барои омода кардани ом-

ўзгорони фанњои риёзї, даќиќ ва

табиї бо забонњои хориљї дар до-

нишгоњњои равияи омўзгорї ку-

шодани шуъбањои алоњида пеш-

бинї намояд. Њамчунин, талаб

карданд, ки таълими забонњои

хориљї, махсусан русиву англисї,

дар тамоми факултаву шуъбањои
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Чу фармонпазиранда бошад писар,

Навозанда бояд, ки бошад падар.

Абулќосим Фирдавсї

Дар Паёми навбатии Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон

ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-

кистон дар вазъияти нињоят душво-

ри сиёсї, иќтисодї ва иљтимоие, ки

бо сабаби пањн шудани бемории ко-

ронавирус дар минтаќа ва дунё ба

вуљуд омадааст, ироа гардид.

Агар Паёми Сарвари давлатро аз

нигоњи уњдадории давлат дар назди

шањрвандон тањлил намоем, мефањ-

мем, ки сиёсати Њукумати мо дар

самти таъмини рушди устувори

иќтисодии давлат, дар асоси ин тањ-

лилњои муќоисавї бармеояд. Њуку-

мати мамлакат њадафњои стратегии

миллї, яъне таъмин намудани истиќ-

лолияти энергетикї, баромадан аз

бунбасти коммуникатсионї ва таб-

дил додани мамлакат ба кишвари

транзитї, њифзи амнияти озуќаворї

ва дастрасии ањолї ба ѓизои хушси-

фат, саноатикунонии босуръати

мамлакат ва васеъ намудани шуѓ-

ли пурмањсулро тадриљан амалї

карда истодааст.

Дар натиља, аз дањсолаи дуюми

даврони Истиќлолият рушди босубо-

ти иљтимоиву иќтисодии кишвар оѓоз

гардида, мо барои расидан ба њада-

фи олии худ, яъне баланд бардошта-

ни сатњу сифати зиндагии ањолї ко-

рњои зиёдро ба анљом расонидем.

Дар бист соли охир рушди миё-

насолонаи иќтисодиёт дар сатњи 7,5

фоиз таъмин гардида, маљмўи мањ-

сулоти дохилии мамлакат аз 1,8

миллиард сомонии соли 2000-ум то

95 миллиард сомонї дар соли 2021

ва даромади буљети давлатї аз 252

миллион сомонї ба 28 миллиард со-

монї расонида шуд. Яъне маљмўи

мањсулоти дохилї ќариб 53 баробар

ва буљети давлатї 111 баробар зиёд

гардида, њаљми маљмўи мањсулоти

дохилї ба њар нафар ањолї беш аз

30 баробар афзоиш ёфт.

Дар ин давра дар кишвар зиёда

аз 2000 корхонаи истењсолї бунёд

гардида, њаљми истењсоли мањсуло-

ти саноатї нисбат ба солњои аввали

соњибистиќлолї ќариб чор баробар

афзоиш пайдо кард.

Паём ва ањамияти он бањри
пешрафти љомеа

Дастовардњои истењсолї-иќтисодї

имкон фароњам овард, ки дар саросари

кишвар 18 300 иншооти истењсолї, иљти-

мої ва фарњангии ба истиќболи Љашни

30-солагии Истиќлолият банаќшаги-

рифташуда, ки бештари онњо иншооти

соњањои маориф, тандурустї ва варзиш

мебошанд, бунёд ва ба истифода супо-

рида шуда, бо њамин роњ дањњо њазор

љойи нави корї муњайё гардиданд.

Вобаста ба силсилаи ташаббусњои

Пешвои миллат дар самти расидан ба

њадафњои стратегї бошад, исбот гардид,

ки њар яке аз онњо амалишавандаанд. Дар

Паёми навбатии Пешвои миллат бештар

таваљљуњ ба раванди расидан ба чор њада-

фи стратегии кишвар ва як ќатор иќдо-

мњо дар ин самтњои барои давлат њаётан

муњим, мавриди тањлили њамаљониба

ќарор гирифт. Дар баромад, инчунин да-

стовардњо дар самти амалишавии њар як

њадафи стратегї муфассал арзёбї гарди-

да, барои пурра расидан ба њадафњои

стратегии њаётан муњим вазифањои

љиддї гузошта шуд. Пешвои миллат дар

ин Паёмашон ба рушди соњаи саноат ва

таќвияти саноатикунонии босуръати

кишвар таваљљуњи хоса зоњир намуда,

иброз доштанд, ки баъди ба даст оварда-

ни соњибистиќлолї сиёсати давлат дар

соњаи саноат комилан таѓйир ёфт. Диќ-

ќати асосї ба таќвияти истењсолот ва со-

дироти мањсулоти тайёр бо роњи ворид

намудани технологияњои нав, истифодаи

њарчи бештари манбаъњои ашёи хоми

мањаллї, коркарди пурраи он ва истифо-

даи васеи захирањои мењнатї нигарони-

да шуд.

Тољикистон кишвари аграрї буда,

яке аз самтњои асосии рушди иќтисо-

диёти мамлакат ин кишоварзї мебо-

шад. Дар ин самт, бо назардошти вазъи

мураккаби љањони имрўза, Президен-

ти кишар иброз доштанд, ки "минбаъд

низ бояд тарзе кор кунем, ки ба њар

гуна мушкилоти эњтимолї омода бо-

шем ва нагузорем, ки мардумамон аз

норасоии маводи ѓизої танќисї ва

муњтољї кашанд".

Бо маќсади дастгирии давлатии

кишоварзони мамлакат ва таъмини

фаровонии бозори истеъмолї Прези-

денти кишвар дар Паёми пештара

пешнињод намуда буданд, ки тамоми

кишоварзони мамлакат як сол, яъне

соли 2021 аз пардохти андози ягонаи

замин озод карда шаванд. Ба Њукума-

ти кишвар супориш дода шуд, ки дар

дарёфти сарчашмањои иловагї барои

пўшонидани манбаи андози мазкур

чораљўї намояд. Њамзамон, ба вазо-

ратњои кишоварзї, молия, рушди иќти-

сод ва савдо, кумитањои давлатии сар-

моягузорї ва идораи амволи давлатї,

идораи замин ва геодезї супориш дода

шуд, ки љињати љалби сармояи дохилї

ва хориљї барои рушди соња, ташкили

марказњои логистикї ва тибќи талабо-

ти бозор ва стандартњои байналмила-

лии сифат ба роњ мондани коркард,

басту банд ва содироти мањсулоти ки-

шоварзї наќша-чорабинињои зарурї

тањия намоянд.

Бояд таъкид сохт, ки рушди иќти-

содии давлат ба соњаи кишоварзї низ

алоќамандии зиёд дорад. Бинобар ин

дар соњаи кишоварзї љињати истифо-

даи самараноки обу замин ва њифзи

амнияти озуќавории мамлакат бори

аввал дар таърихи давлати соњибих-

тиёрамон ислоњоти куллї гузаронида

шуда, истифодаи замин ба соњиби ас-

лии он - дењќон вогузор гардид, ки яке

аз дастовардњои муњимтарини давро-

ни соњибистиќлолї ба њисоб меравад.

Њанўз дар солњои оѓози Истиќлоли-

ят, яъне дар солњои бисёр вазнини 1992-

1998 Њукумати мамлакат бо маќсади

таъмин намудани ањолї бо мањсулоти

озуќа ва пешгирї кардани гуруснагї 75

њазор гектар заминро њамчун заминњои

президентї таќсим намуда, дар бист

соли охир 138 њазор гектар замин, аз

љумла 52 њазор гектар аз њисоби зами-

нњои обї ба 1 миллиону 400 њазор оила

барои бунёди манзили истиќоматї људо

карда дода шуд. Яъне ањолии кишвар

имконият пайдо карданд, ки шароити

истиќоматии худро бењтар намоянд.

Дар ин давра дар кишвар 54 њазор

гектар заминњои нав обёрї гардида,

њамзамон бо ин, њар сол дар майдони

ќариб 200 њазор гектар замини обї

кишти такрории зироатњо амалї шуда

истодааст. Дар натиља, дар замони Ис-

тиќлолият маданияти истифодабарии

замин куллан бењтар гардида, аз як

ќитъаи замини обї гирифтани 2-3

њосил ба њукми анъана даромад, ки

барои бамаротиб зиёд шудани истењ-

соли мањсулоти кишоварзї мусоидат

карда истодааст.

Бо њамин роњ афзоиши њаљми ис-

тењсоли мањсулоти кишоварзї таъ-

мин гардида, аз 11 миллиарди соли

1992 ба 40 миллиард сомонї дар соли

2021 расонида шуд, яъне ќариб 4 ба-

робар афзоиш ёфт.

Бояд гуфт, ки имрўзњо зиёда аз 90

фоизи истењсоли мањсулоти кишо-

варзї ба бахши хусусї рост меояд. Ин

нишондињанда аз сањми бузурги ки-

шоварзони мамлакат дар раванди ра-

сидан ба яке аз њадафњои стратегї -

њифзи амнияти озуќавории кишвар,

махсусан, дар шароити ду соли охир

пайињам омадани хушксоливу ка-

мобї гувоњї медињад.

Мањз ба шарофати зањмати онњо

фаровонии бозори истеъмолї таъмин

гардид ва мардуми мо аз љињати таъ-

минот бо маводи озуќа танќисї нака-

шиданд.

Бинобар ин, мо - сокинони давла-

ти соњибистиќлол, бояд сарљамъона

ѓояњои хирадмандонаи Асосгузори

сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољикис-

тон муњтарам Эмомалї Рањмонро да-

стгирї намуда, дар солњои наздик ба

њадафњои стратегии давлатамон ра-

сида, дар маљмўъ, ба таъмини сифат

ва сатњи шоистаи зиндагии мардуми

кишварамон расем. Барои фатњи ин

ќуллањои мурод аз њар фарди бедор-

дил ва њар як шахси ватандўст таќо-

зо мегардад, ки пеш аз њама манфиа-

тњои халќу давлат ва Ватани азизи

худро аз њама болотар дониста, ба

хотири ободии Ватан, тањкими иќти-

дори давлат ва осоиштагии мардум

кору фаъолият намуда, дар раванди

ободонии сарзамини худ фаъолона

ширкат варзанд.

Юсуфзода А.Ю.,

сардори кафедраи ФОЉ МКД

факултети №4,

н.и.т., полковники милитсия

Паёми Президенти Љумњурии Тољикис-

тон барномаи рушди љомеа ва давлат ба

њисоб рафта, самтњои асосии њаёти иљти-

мої, иќтисодї, сиёсї ва фарњангии мам-

лакатро барои ояндаи дурахшон муайян

менамояд.  Паём аз љињати мазмун ва мо-

њияти худ ин њисоботи Сарвари давлат ва

Њукумат дар назди сокинони мамлакат

буда, дар асоси он муайян сохтани дурна-

мои он дар солњои наздик мебошад.
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Тањлил кори шоир нест. Рисолати ў эљодгарї аст,

на таљзия кардан.

Томас Маколей

Конференсияи илмї-амалии

байналмилалї
Санаи 29-уми июн бахшида ба 65-солагии Донишка-

даи њуќуќшиносии Вазорати корњои дохилии Федерат-

сияи Руссия дар шањри Барнаул конференсияи илмї-ама-

лии байналмилалї дар шакли онлайн тањти унвони "Го-

сударство и право в эпоху глобальных перемен" баргу-

зор гардид, ки дар он сардори Академияи Вазорати ко-

рњои дохилии Љумњурии Тољикистон, доктори илмњои

њуќуќшиносї, дотсент, генерал-майори милитсия Ша-

рифзода Файзалї Рањмоналї иштирок намуд.

Дар сухани ифтитоњии худ Файзалї Шарифзода сар-

дори донишкадаи мазкур, номзади илмњои њуќуќшиносї,

дотсент, полковники политсия Проказин Дмитрий Лео-

нидович ва дар шахсияти ў њайати шахсии донишкада,

собиќадорону курсантон ва шунавандагонро бо 65-умин

солгарди таъсисёбии ин муассисаи таълимии бонуфузи

низоми маќомоти корњои дохилии Руссия табрик намуд.

Тавре номбурда ќайд кард, "соли 2018 байни муасси-

сањои таълимии мо Созишнома оид ба њамкорї дар соњаи

фаъолияти таълимї ва илмї ба имзо расид. Аз он ваќт то инљониб њамкорињо байни муассисањои

таълимиамон ба сатњи баланд баромаданд. Дар ин муддат њайати омўзгорони муассисањои таълимї

дар бисёр чорабинињои илмие, ки мактабњои олї мегузаронанд, фаъолона иштирок намуданд.

Њамин тариќ, соли 2020 бори аввал дар таърихи Академияи ВКД Љумњурии Тољикистон њимояи

рисолањои дипломии хатмкунандагони Донишкадаи Барнаули ВКД - намояндагони Тољикистон

бо иштироки омўзгорони Академия тавонист ба амал ояд, ки ин аз эътимод ва эътирофи иќдомоти

муштараки мо љињати муттањид ва њамоњангсозии системањои маорифи миллї шањодат медињад.

Чанде пеш, аниќтараш моњи апрели соли љорї дар доираи Рўзњои илми љавонон дар Донишкадаи

Барнаули ВКД Руссия озмуни байналмилалии тадќиќотњои илмии бењтарин байни курсантон, дони-

шљўён ва шунавандагони мактабњои олии Руссия ва дигар давлатњои хориљї дар мавзўи "Њамкории

њуќуќї-байналмилалї дар муќовимат бо хатарњо ва тањдидњои нав" баргузор гардид, ки дар он

курсантони мо низ иштирок намуда, љойњои сазоворро ба даст оварданд. Мо аз њамкорї бо Шумо

ифтихор дорем ва умедворем, ки ин њамкорињо минбаъд низ пурсамар ва муассир хоњад буд".

Дар кори конференсия, инчунин намояндагони Сарраёсати ВКД Руссия оид ба кор ба њайати

шахсї, дигар муассисањои Руссия ва давлатњои хориљї, аз ќабили Тсзян Ихуай - сардори Акаде-

мияи политсияи Љумњурии Мардумии Чин дар шањри Синтсзян, доктори илмњои њуќуќшиносї,

профессор, намояндагони Академияи ВКД Љумњурии Ќазоќистон дар шањри Ќараѓанда, Акаде-

мияи ВКД Љумњурии Узбекистон иштирок намуданд.

Шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу нашр

Ѓолиби озмун
Озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб

аст", ки њамакнун њамасола роњандозї мегардад, та-

вонист мењри китобу китобхониро дар вуљуди љомеа

дучанд гардонад. Њамин аст, ки мардум рў ба китобу

китобхонї нињоданд.

Академияи ВКД дар озмуни ноњиявии "Фурўѓи субњи

доної китоб аст", бо ба даст овардани се љойи якум аз

номинатсияњои адабиёти классик, муосир ва бачагона,

як љойи сеюм ва як нафар љойи ифтихорї сазовори љойи

аввал гардида, љињати гузоштани сањми арзанда дар

татбиќи Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 3-

юми феврали соли 2022 тањти №АП-156 дар бораи оз-

муни љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб аст" ва

баланд бардоштани завќи китобхонї, таќвияти неруи

зењнї, дарёфти чењрањои нави суханвару сухандон, арљ

гузоштан ба арзишњои миллию фарњангї, инкишофи

ќобилияти эљодї, таќвияти љањони маънавї миёни со-

кинони ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо "Си-

поснома" сарфароз гардид. Имрўзњо бошад, курсанто-

ни ѓолиб барои иштирок дар даври сеюми (шањрї) оз-

муни номбурда омодагї дида истодаанд, ба онњо ѓоли-

бияти навбатиро таманно дорем.

Азиза Давлатшозода

Гўштингирони Академия дар мусобиќаи идона пирўз гардиданд
Рўзњои 24-26-уми июн бо ташаббуси Шўрои љумњуриявии "Динамо"-

и ВКД дар якљоягї бо Раёсати ВКД дар минтаќа ва ноњияи Рашт, дар

ноњияи мазкур бо маќсади сазовор љашн гирифтани Рўзи Вањдати миллї

дар байни наврасону љавонон ва кормандони маќомоти корњои дохилї

мусобиќањои гўштини миллї, тенниси рўйи миз, шашка ва шоњмот гуза-

ронида шуд, ки дар он варзишгарон аз раёсату шуъба ва дигар љузъу

томњои маќомоти корњои дохилї иштирок намуданд.

Нахуст, сардори РВКД дар минтаќа ва ноњияи Рашт генерал-майори

милитсия Саидзода Мањмадсаид Борон ба варзишгарон барору комё-

бињо таманно намуда, иброз дошт, ки "бо маќсади баланд бардоштани

самаранокии сиёсати давлатии љавонон, фаъолгардонии наќши онњо дар

њаёти иљтимоию иќтисодї, тарбияи љавонон дар рўњияи ватандўстї, маъ-

рифатнокї, худогоњї, инсондўстї, ифтихор ва арљгузорї ба арзишњои

миллї ва бахшида ба 25-солагии Вањдати миллї дар тамоми љумњурї

байни наврасону љавонон ва кормандони касбу кори гуногун мусо-

биќањои варзишї гузаронида мешаванд. Сабќатњои навбатї низ аз чу-

нин тадбирандешињо буда, барои тарѓиби тарзи њаёти солим ва пешги-

рии муомилоти ѓайриќонунии маводи мухаддир мусоидат менамоянд".

Дар идома, муовини аввали Раиси Шўрои љумњуриявии "Динамо"-и ВКД

полковники милитсия Зафар Салимов тамоми иштирокчиёнро бахшида ба

25-умин солгарди имзои Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон табрик гуфта, ба нафароне, ки сањми хешро дар барќарорсозии

сохти конститутсионї ва таъмини суботу оромї гузоштаанд, изњори миннатдорї намуд.

Ба андешаи мавсуф, чандин нафар кормандони милитсияи тољик бањри барќарории сулњ љони худро дареѓ надошта, дар муќобили душманони дохилию

хориљї истодагарї намуданд.

Ногуфта намонад, ки зањматњои шабонарўзии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї

Рањмон буданд, ки ба ин рўзњои хурсандї ва нек моро расонид.

Лозим ба зикр аст, ки дар мусобиќањои кушоди варзишї тањти шиори "Интихоби ман њаёти солим ва нест бод нашъамандї!" зиёда аз 200 нафар варзишгар

иштирок намуданд. Њамзамон, мусобиќањои мазкур дар доираи наќшаи кории муштараки ВКД ва Дафтари барномањои САЊА дар шањри Душанбе барои

соли 2022 гузаронида шуданд.

Њамин тавр, дар намуди гўштин дастаи Академия соњиби љойи аввал, СХДО љойи дуюм ва РВКД дар минтаќа ва ноњияи Рашт љойи сеюмро ба даст

оварданд.

Дар охир, дар вазъияти тантанавї ба љавонону наврасон ва кормандони маќомоти корњои дохилї, ки дар мусобиќањои идона ба ѓолибият шарафёб

гардиданд, диплому медал ва туњфањои хотиравї таќдим карда шуданд.

Наврўз Љобиров
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Аз њама муњимтарин чизе, ки дар дунё њаст, оила мебошад.

Агар шумо оила надоред, чунин њисобед, ки чизе надоред.

Ќавитарин пайвандњои тамоми њаёти мо оила аст.

Љонни Депп

Њељ чиз дар олам муќаддастар ва азизтар аз

забон нест. Инсон бо забони ширину гуворои худ

аз тамоми махлуќот фарќ мекунад. Забон ва су-

хан даврањоро бо њам пайванд месозанд ва дар

инкишофи илму дониш ва пешрафти љамъият на-

ќши бузург доранд. Махсусан, сањми забони мо-

дарии мо дар ривољу равнаќи фарњанги Тољикис-

тони соњибистиќлол ва кишварњои дигар беандоза

аст.

Забон ба њайси шиноснома ва яке аз рукнњои

воќеан њам муњим дар шинохти миллат ва давлат-

дорї њамчун меъёру омили ифодакунандаи маќ-

сад, маром, тафаккур, аќида, њувият, рўњоният,

маънавият, асолат, ният, ормонњо ва њастию баќои

миллат дар рушду такомули љомеаю давлат њам-

чун асос ва заминаи њуќуќию иљтимої ва фарњ-

ангї хизмат менамояд. Зеро, забон ба њайси меро-

си аљдодї ва пайвандгари наслњои гузаштаи дура-

мон, имрўзу фардои моро бо асламон пайваста,

муошират, муносибат ва робитањоямонро њамчун

миллати соњибзабону соњибтамаддун дар тамоми

љанбањои њаёт, дар ин љањони муосири пур аз таз-

зоду ихтилоф таъмину устувор мегардонад.

Имрўз олами муосир дар њоли рушду такомул

ва пешравињои баланди илмию техникї ќарор дош-

та, раванди љањонишавї, кулли муносибатњои

њаёти иќтисодї, сиёсї, иљтимої ва фарњангию

њуќуќии мардуми сайёраро фаро гирифтааст. Ин

раванд љињатњои номатлуби худро низ доро буда,

ба њастии забон, њувият ва баќои давлату милла-

тњои орї аз муќовимат таъсири манфии худро ра-

сонида, ба тамаддуну фарњанги онњо тањдиди

воќеї менамояд. Љињати пешгирии чунин раванди

номатлуб ва тањкиму устувории амали забони то-

љикї, Њукумати Љумњурии Тољикистон тадбирњои

муассир меандешад.

Таваљљуњи рўзафзуни Асосгузори сулњу вањда-

ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин

самт хеле зиёд аст. Зеро Роњбари давлати мо њанўз

22 июли соли 2005 дар Паёми табрикотиашон ба

муносибати шонздањумин солгарди Рўзи забон -

волоияти маќоми забон ва поку бегазанд нигоњ

доштани онро аз далелњои ифтихори миллї ва Ва-

тану ватандорї дониста, забони тољикиро аз оли-

тарин муќаддасоти миллї эълон доштанд, ки ин

волотарин аљргузорї ба забони миллї ва миллати

хеш аст. Аз љумла, Сарвари давлат дар Паёми ба

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 24 апре-

ли соли 2010 ироагардидаашон чунин ќайд наму-

данд: "Барои мо љойи ифтихор аст, ки тољикон аз

љумлаи халќњое мебошанд, ки дар офариниши та-

маддуни башарї сањми арзандаву босазо доранд.

Тољикон дар тўли таърихи куњанбунёди худ фарњ-

анги баланд ва тамаддуни моддиву маънавии љови-

дона ба вуљуд овардаанд, ки љањониён онро эъти-

роф ва истифода мекунанд…".

Дар шароити љањонишавї яке аз вазифањои

асосии њар як давлат њифзи асолати миллї, забону

фарњанг, аз љумла, ёдгорињои таърихї мебошад.

Шароити нави таърихї ва рушду такомули бо-

суръату таѓйирёбандаи муносибатњои иќтисодию

сиёсї, иљтимоию фарњангї ва љамъиятию њуќуќї

таќозо менамояд, ки халќу миллат ва давлатњо бо

васоиту омилњои маъмулу пазируфташуда забон,

мерос, њувият ва асолати худро њифз намуда, ин-

кишофи онњоро таъмин кунанд.

Њанўз 22 июли соли 1989 Шўрои Олии Тољики-

стони Шўравї "Ќонуни забони Љумњурии Тољики-

стон"-ро тањти №152 ќабул ва мавриди амал ќарор

дода буд. Зимнан, зикр бояд кард, ки ќонун дар

давраи ё худ айёми фаноёбии давлати абарќудра-

ти Иттињоди Шўравї вобаста ба шароит, дар дои-

раи талаботу вазъи сиёсию иљтимої ва фарњангию

њуќуќии он давр ва он сохт тањияву ќабул гардида

буд. Аз ин љост, ки ќонуни номбурда њарчанд дар

ќонунгузории миллї падидаи нав буд, вале натаво-

нист дар давраи кўтоњи мављудияту амали беш аз

20-солаи хеш мавќеъ ёфта, вазифа ва маќсади худ-

ро иљро намояд. Аммо муњим он буд, ки ин ќонун

забони тољикиро ба њайси забони давлатї эълон, љой,

мавќеъ, вазъи њуќуќї ва истифодаи онро дар тамо-

ми њудуди Љумњурии Тољикистон муайян намуда

буд.

Дар натиљаи рушду такомули љомеа, таѓйирёбии

муносибатњои нави љамъиятї, равнаќу инкишофи му-

носибатњои нави њуќуќї, робитањои фарњангї бо

давлатњои хориљи дуру наздик, давлату миллатњои

њамљавору њамзабон, ки бо онњо фарњангу тамадду-

ни муштарак дорем, зарурати ќабули ќонуни навро

дар ин љода ба миён овард, зеро Ќонуни забони Љум-

њурии Тољикистон њанўз њам забони тољикиро коми-

лан давлатї нагардонида буд. Њамин буд, ки Ќону-

ни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи забони давла-

тии Љумњурии Тољикистон" аз 5 октябри соли 2009,

тањти №553 аз љониби Президенти Љумњурии Тољи-

кистон тасдиќ ва мавриди амал ќарор дода шуд, ки

он аз 7 боб ва 28 модда иборат мебошад. Ќонуни

ќаблии забони Љумњурии Тољикистон, ки аз 8 боб ва

37 модда иборат буд, бо ќабули ќонуни нав дар ин

соња аз эътибор соќит дониста шуд. Аммо, ин ќонун

гарчанд беэътибор дониста шуда бошад њам, вале

бо баъзе умумият ва фарќиятњояш барои ќабулшавї

ва мавриди истифода ќарор додани Ќонун "Дар бо-

раи забони давлатии Љумњурии Тољикистон" дар тањ-

рири нав заминаи боэътимод гардид.

Њаминро ќайд кардан зарур аст, ки забони ќонун

њамчун ќисми таркибии забони давлатї ва забони

миллате, ки давлат номи худро аз он гирифтааст,

дар шинохту њастии миллат ва баќои давлату дав-

латдорї, муносибатњои иќтисодї, сиёсї, иљтимої,

фарњангию њуќуќї, инчунин, робитањои байналми-

лалии давлату љомеа бо ин забон мусоидат карда

тавонад. Забони ќонун бояд оммафањму љаззоб, пур-

мазмун, ѓанї, шевою гуворо, инсонпарваронаю адо-

латнок ва фарогири тамоми истилоњоти њуќуќї ва

илмию соњавї бошад ва забони давлатии моро дар

тамаддуни љањони муосир ва дар оянда муваффаќо-

на муаррифї карда тавонад, чуноне ки дар тўли таъ-

рих он забони илму фарњанги на танњо исломї,

балки илмњои дунявї, аз ќабили риёзиёт, њанда-

са, љуѓрофия, фиќњ, фалсафа, тиб, табиатшиносї

ва шеъру ѓазал буд ва фарогири минтаќаи бузург

то Эрону Њиндустону Чин дар љанубу шарќ ва то

соњилњои бањри Њазар дар шимолу шарќ маври-

ди амалу истифода ќарор дошт.

Аз ин рў, мо умед мебандем, ки забони давла-

тии Љумњурии Тољикистон - забони нобу гуворои

тољикї, ин рисолати таърихию фарњангии худро

муваффаќона иљро ва њамзамон, боиси болора-

вии амал ва нуфузи рушди фарњангу такомули

кишварамон мегардад, ки дар навбати худ, тат-

биќу амалишавии ин њадафу маќсадњои воло аз

соњибзабонон вобастагии ногусастанї дорад.

Таъмини иљрои ќонуну санадњои меъёрии

њуќуќї, аз љумла Ќонун "Дар бораи забони дав-

латии Љумњурии Тољикистон", ќабл аз њама ба

сифат, мазмуну муњтаво, моњият ва њадафрасиа-

шон вобастагии ногусастанї дорад. Њадаф ва

маќсади нињоии њар як ќонун ва санадњои меъё-

рии њуќуќї дар волоияти онњо ва таъмини адола-

ти иљтимої дар љомеа буда, Ќонун "Дар бораи

забони давлатии Љумњурии Тољикистон" аз он ис-

тисно нест.

Кулли масоили назариявї, амалї, методологї

ва усулњои корбурди забон, риояи усул ва техни-

каи ќонунгузорї дар ин самт, аз љумла, аз байн

бурдани мухолифати санадњои меъёрии њуќуќї,

мутобиќгардонии пурраи ќонунњо ва санадњои

меъёрии њуќуќї ба Конститутсияи Љумњурии То-

љикистон ва њамчунин, мутобиќгардонии ќонунњо

ва санадњои меъёрии њуќуќии Тољикистон ба са-

надњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон

онњоро эътироф намудааст, аз муњимтарин оми-

лњое мебошанд, ки ба таъмину татбиќи воќеии

Ќонун "Дар бораи забони давлатии Љумњурии То-

љикистон" бевосита мусоидат мекунанд.

Аз мазмуну муњтаво ва тарзи баёни Ќонун "Дар

бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон"

бармеояд, ки ќонунгузор зимни тањия ва ќабули

он расму оин, рўњоният, маънавият, асолат, одат

ва анъанањои миллии ниёгонамонро ба сифати

асос, замина ва сарчашмањои њуќуќї-иљтимої бо

назардошти вазъи фарњангию илмии забони муо-

сири тољикї дар раванди љањонишавии муноси-

батњои байни давлату халќњо, бархўрди тамад-

дунњо ба роњбарї гирифта, бо дарки масъулияти

баланди ватандорї њифз кардани ин забони гуво-

ро ва ба ояндагон ба мерос гузоштани онро му-

њим арзёбї кардааст.

Забони њар як халќ баёнгари нияту ормон, ор-

зую омол, аќида ва мавќеи таърихию фарњангї

ва њуќуќии он дар љомеаи љањонї буда, аз дурињои

таърих сарчашма гирифта, ќисме аз он дар љара-

ёни њодисаю воќеа ва тањаввулоти мухталифи

сиёсї-иќтисодї, иљтимої ва фарњангию њуќуќї,

ки дар сањифањои таърих ба вуљуд меоянд, бо

мушкилињои воќеї ва сунъї мувољењ гардида, дар

ин раванд забон ва соњибзабонон мекўшанд худ-

ро њифз карда тавониста бошанд, ќисми дигари

он ба гармию сардї ва фишору тазйиќи ин фишо-

рњо тоб наоварда мањв шудаанд.

Забон њамчун василаи ифодагари фикру

аќида, тафаккур ва њувияти миллии халќњо, бур-

ду бохт ва дастоварду музаффарияти онњоро дар

оинаи таърих инъикос ва дар дафтари љовидонаи

он сабт месозад. Бигзор, доимо забони миллати

тољик пок ва софу беолоиш бимонад!

     Ањмадзода Мухбирахон Ањмад,

муаллими калони кафедраи фанњои љамъиятии

факултети №4,

н.и.ф., подполковники милитсия

Забони модарї - пайвандгари дилњо
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Њар бахше аз дониши башарї бо дунёи
бенињояти шеър интињо меёбад.

Константин Паустовский

Тољикистон аз љумлаи кишва-

рњое мебошад, ки ба мавќеи зан-

модар таваљљуњи хос зоњир ме-

намояд. Њукумати Љумњурии

Тољикистон барои зан-модар та-

моми шароитњои лозимиро му-

њайё намуда, онњоро аз лињози

ќонунї њифз мекунад. Дар Паё-

ми навбатии Асосгузори сулњу

вањдати миллї - Пешвои миллат,

Президенти Љумњурии Тољикис-

тон муњтарам Эмомалї Рањмон

ба Маљлиси Олї низ ба ин масъ-

алаи муњим дахл гардида, воба-

ста ба он чунин таъкид карда

шуд: "Наќши бонувону занон дар

эъмори љомеаи демократї ва ду-

нявї хеле бузург мебошад.

Тибќи маълумоти оморї за-

нон 49,3 фоизи ањолии кишвар-

ро ташкил медињанд. Имрўз дар

кишвар соњае нест, ки занону бо-

нувони тољик дар он фаъолияти

пурсамар надошта бошанд.

Њоло ќариб 68 фоизи кормандо-

ни соњаи тандурустї, беш аз 73

фоизи кормандони соњаи мао-

риф, 27 фоизи кормандони илм

ва зиёда аз 23 фоизи онњое, ки

дар соњаи кишоварзї фаъолият

доранд, занону бонувон мебо-

шанд. Занону бонувон дар баро-

бари фаъолият дар соњањои

иљтимої, аз љумла илму маориф,

хизмати давлатї, кишоварзї ва

саноат, инчунин, дар соњањои

наќлиёт, энергетика, алоќа, сох-

тмону меъморї, бонкдорї, маќо-

моти њифзи њуќуќу тартибот ва

дар сафи Ќуввањои Мусаллањи

кишвар низ софдилонаву соди-

ќона зањмат кашида истодаанд.

Мањз ба њамин хотир, баланд

бардоштани маќоми иљтимоии

занон, аз љумла дар маќомоти

роњбарикунанда њамеша дар

мадди назари Њукумати мамла-

Дар солњои Истиќлолият таваљљуњ

ба масъалаи занон афзуд
кат ќарор дорад. Бо дарназар-

дошти ин ва бо маќсади амалї

намудани њадафњои Стратегияи

миллии рушди Љумњурии Тољики-

стон барои давраи то соли 2030

љињати то 30 фоиз расонидани

хизматчиёни давлатї ва то 25

фоиз расонидани кадрњои роњба-

рикунанда аз њисоби занону бо-

нувони лаёќатманд дар муњлати

се моњ "Барномаи давлатии тар-

бия, интихоб ва љобаљогузории

кадрњои роњбарикунанда аз њисо-

би занону бонувони болаёќат ба-

рои солњои 2023-2030" тањия ва

ба Њукумати мамлакат пешнињод

карда шавад".

Дар замони Истиќлолияти дав-

латї нисбати зан-модар аз љони-

би Њукумати Љумњурии Тољики-

стон ташаббусњои мушаххас ва

чорабинињои иловагї дар ин самт

андешида шуданд. Дар солњои со-

њибистиќлолї кишвари мо, аз

љумла соли 1999 Консепсияи

"Њуќуќњои сиёсии занон"-ро тас-

диќ намуд. Моњи сентябри соли

1998 Наќшаи миллии баланд бар-

доштани маќоми зан барои со-

лњои 1998-2005 ќабул гардид.

Барномаи давлатии таъмини ба-

робарњуќуќии занон ва мардон

дар Љумњурии Тољикистон барои

солњои 2001-2010 ба имзо расид,

ки дар доираи он дар ин муддат

аз љониби Њукумати Љумњурии

Тољикистон тадбирњои муассир

андешида шуданд.

Бояд гуфт, Тољикистон дар бай-

ни кишварњои аъзои Иттињоди

Давлатњои Мустаќил ягона љум-

њурие мебошад, ки Консепсияи

байналмилалии њуќуќњои сиёсии

занонро тасдиќ намудааст.

3 декабри соли 1999 Фармони

Президенти Љумњурии Тољикис-

тон "Дар бораи баланд бардош-

дар дигар сатњи маќомоти намо-

яндагони њокимияти давлатї низ

амал менамоянд.

Имрўзњо дар Вазорати ко-

рњои дохилии Љумњурии Тољи-

кистон бошад, шумораи зиёди

занону духтарон фаъолият до-

ранд. Аз љумла, дар сохтори

ВКД Шўрои занону духтарон

амал менамояд, ки дар тайёру

тарбия намудани кадрњо аз

њисоби занон наќши калон до-

рад. Бо њидоятњои Пешвои мил-

лат муњтарам Эмомалї Рањмон

Вазири корњои дохилї генерал-

полковники милитсия Рањимзо-

да Рамазон Њамро низ ба мавќеи

кормандзанону духтарони маќо-

моти милитсия таваљљуњи хос ва

ѓамхорињои пайваста зоњир ме-

намояд. Иштироку љалби фаъо-

ли намояндагони љинси латиф

дар тамоми љузъу томњои ВКД

ба назар расида, дар парадњои

њарбї бахшида ба њар гуна љаш-

нворањои сатњи давлатї яке аз

бењтаринњо њисобида мешаванд.

Барои тарбияи кўдакони кор-

мандзанони милитсия боѓчаи

бачагона фаъолият карда, дар

назди ансамбли "Сипар" ва

Шўрои љумњуриявии "Динамо"-

и ВКД бошад, аз њисоби фарзан-

дони кормандзанон дастањои

наврасони њунарманду варзиш-

гар амал менамоянд.

Њамин тариќ, дар солњои со-

њибистиќлолї бо зањмату тало-

шњои Асосгузори сулњу вањда-

ти миллї - Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон ва

Њукумати мамлакат вазъи иљти-

моиву њуќуќии занон бењтар

гашта, онњо, баробари мардон,

дар самтњои сиёсат ва кори идо-

ракунии давлатї, аз љумла дар

сохторњои гуногуни маќомоти

њифзи њуќуќу тартибот содиќо-

на зањмат мекашанд.

Б. Асламов,

Ш. Убайдуллоев

тани маќоми зан дар Љумњурии

Тољикистон" ба тасвиб расид. Ин

фармон имкон фароњам овард, ки

наќши занон дар кори идораку-

нии маќомоти давлатї сол то сол

афзоиш ёбад. Иштироки занон

дар кори идоракунии давлатї дар

Љумњурии Тољикистон ба нишон-

додњои миёнаи љањонї мувофиќ

мебошанд, ки чунин вазъи иљти-

мої ва њуќуќии занон дар дигар

давлатњои пасошўравї кам ба

назар мерасад.

Дар Љумњурии Тољикистон аз

соли 2008 то инљониб Барномаи

давлатии "Тарбия, љобаљогузории

кадрњои роњбарикунанда аз њисо-

би занон ва духтарон" амал ме-

кунад. Сарвари давлат муњтарам

Эмомалї Рањмон дар њар як су-

ханрониашон зимни боздид аз

шањру ноњияњои кишвар диќќати

аввалиндараљаро ба масъалаи

тарбияи кадрњо аз њисоби занону

духтарони лаёќатманд медињанд.

Њамин аст, ки аз аввали солњои

соњибистиќлолї то кунун аз тара-

фи Пешвои миллат љињати даст-

гирии духтарон, алалхусус духта-

рони манотиќи дурдасти кўњистон

њазорон квота барои дохил шудан

ба мактабњои олии љумњурї дода

шудааст. Баъди хатмкунї, дар на-

вбати аввал ин духтарон дар ма-

њалли зисти худ бо љойњои корї

таъмин карда мешаванд.

Љумњурии Тољикистон кишва-

ре мебошад, ки аз солњои аввали

Истиќлолият дар назди Њукумат

Кумитаи кор бо занон ва оила фаъ-

олият дорад. Инчунин, маљал-

лањои оммавї аз њаёти занон ит-

тилоъ медињанд. Дар сохтори

Маљлиси Олии мамлакат Куми-

таи занон, њифзи саломатї, њифзи

иљтимої ва экология амал мена-

мояд. Чунин кумитаву комиссияњо

Дарсњои дастурї барои омодагии довталабон
Бо маќсади иљрои дастуру супоришњои Вазири корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон, доктори илмњои њуќуќшиносї, дотсент, гене-

рал-полковники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро аз санаи 4-уми

июл барои омодагии довталабони факултетњои №2, №4 ва №6 дар-

сњои дастурї ташкил гардиданд.

Дарсњои дастурї аз фанњое, ки довталабон имтињони дохилшавї

месупоранд, аз љумла "Таърихи халќи тољик", "Асосњои давлат ва

њуќуќ" ва "Забон ва адабиёти тољик" ташкил гардида, то санаи 8-уми

июл идома ёфта, баъди анљоми дарсњо довталабон имтињонњои до-

хилшавї супориданд.

Дарсњои мазкур аз љониби омўзгорони соњибкасб гузаронида шуда,

саволу љавобњои мушаххас низ атрофи масъалањои бавуљудомада

сурат гирифтанд, ки барои омодагии довталабон љињати супоридани

имтињонњои дохилшавї мусоидат намуданд.

Каримзода У. К.,

муовини сардори факултети №2,

н.и.њ., подполковники милитсия
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Бояд дар бораи он навишт, ки ё ту бисёр хуб ме-

донї, ё дар бораи он чї ки касе чизе намедонад.

Аркадий ва Борис Стругатскийњо

Паёми навбатии Президенти Љумњурии

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

дарбаргирандаи самтњои асосии сиёсати

дохилию хориљии кишвар дар давраи 30

соли истиќлолият ва муайянкунандаи вази-

фањои мушаххас барои 5 соли минбаъда

буд. Яке аз масъалањои муњимме, ки зимни

ин Паём ба он таваљљуњ зоњир гардид, масъ-

алаи пешрафти соњаи роњу наќлиёт мебо-

шад.

Ба њамагон маълум аст, ки 93% кишва-

ри моро кўњистон ташкил медињад ва 85%

њаљми боркашонї ба сањми наќлиёти авто-

мобилии љумњурї рост меояд. Ин њолат ме-

тавонад боиси таъсиррасонии назаррас ба

иќтисодиёти кишвар гардад. Бо натиљагирї

аз 30 соли даврони соњибистиќлолї Сарва-

ри давлат ќайд намуданд, ки Њукумати

мамлакат њадафњои стратегии миллї, яъне

таъмин намудани истиќлолияти энергетикї,

баромадан аз бунбасти коммуникатсионї

ва табдил додани мамлакат ба кишвари

транзитї, њифзи амнияти озуќаворї ва дас-

трасии ањолї ба ѓизои хушсифат, саноати-

кунонии босуръати мамлакат ва васеъ на-

мудани шуѓли пурмањсулро тадриљан амалї

карда истодааст ва барои расидан ба њада-

фи олии худ, яъне баланд бардоштани са-

тњу сифати зиндагии ањолї корњои зиёдро

ба анљом расонидем.

Мањз чунин сиёсати хирадмандонаи

Пешвои миллат буд, ки барои таъмин на-

мудани рафтуомади бемамониати мусофи-

рон ва њамлу наќли молу мањсулот дар та-

моми фаслњои сол байни минтаќањои киш-

вар, инчунин, рањої бахшидани мамлакат

аз бунбасти коммуникатсионї ва ба киш-

вари транзитї табдил додани он 59 лоињаи

сармоягузории давлатї ба маблаѓи 24 мил-

лиард сомонї амалї гардида, 2400 кило-

метр роњ, 326 пул, 6 наќби мошингузар ва

219 километр роњи оњан сохта, ба истифо-

да дода шудааст.

Пешвои миллат таъкид намуданд, ки: "Бо

амалї намудани корњои зикргардида мо

соли 2017 ба яке аз њадафњои стратегии худ

ноил шуда, Тољикистони сепорчаро ба

ќаламрави воњид табдил додем ва тавассу-

ти долонњои наќлиётї бо кишварњои њам-

соя ва дигар мамолики дуру наздики хориљї

пайвастани онро таъмин намудем.

Њукумати мамлакат дар ин давра дар

соњањои энергетика, наќлиёт, кишоварзї,

маориф, тандурустї, њифзи иљтимої, хоља-

гии манзилию коммуналї ва дигар соњањо

лоињањои сармоягузории давлатиро ба маб-

лаѓи 91 миллиард сомонї татбиќ намуд".

Њамзамон, Пешвои миллат баён дош-

Талошњо бањри бењтар кардани

некуањволии мардум

танд, ки Њукумати мамлакат бо истифода аз

тамоми имкониятњо љињати њалли масъалањои

бунёду азнавсозии роњњо мунтазам чораљўї

карда истодааст.

Имрўзњо дар соњаи наќлиёт татбиќи 13

лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи

умумии зиёда аз 11 миллиард сомонї идома

дорад, ки барои ба кишвари дорои шароити

муосири транзитї табдил ёфтани Тољикистон

мусоидат мекунад.

Соли 2021 лоињањои сохтмону таљдиди

роњњои мошингарди "Обигарм-Нуробод",

"Њулбук-Темурмалик-Кангурт", "Данѓара-

Левакант-Бохтар", ќитъањои Ќалъаихумб-

Ванљи шоњроњи "Душанбе-Кулма", Ќизилќ-

алъа-Бохтари шоњроњи "Душанбе-Бохтар",

"Бекобод-Бобољон Ѓафуров-Конибодом", сох-

тмони пул аз болои дарёи Панљ дар мавзеи

Кокули ноњияи Фархор ва дарёи Ѓунд дар

шањри Хоруѓ, таљдиди роњи мошингард ва

бунёди долонњои зидди тарма дар мавзеи Бар-

семи ноњияи Шуѓнон шурўъ шуданд.

Яке аз вазифањои мушаххасе, ки зимни ин

Паём ба миён гушта шуд, дар панљ соли оян-

да, яъне солњои 2022-2026 оѓоз гардидани боз

сохтмону таљдиди роњњои мошингарди "Гули-

стон-Фархор", "Љалолиддини Балхї-Ќубодиён-

Шањритус", "Данѓара-Гулистон-Кўлоб",

"Рўшон-Хоруѓ-Кулма", "Хуљанд-Конибодом"

ва "Хуљанд-Ашт" мебошад. Дар баробари ин,

дар Паём зикр гардид, ки дар давоми солњои

2022-2026 зиёда аз 1000 километр роњњои мо-

шингард, 53 пул, 7 наќб ва 5 долони зидди тар-

ма бунёд карда мешаванд, ки ќисми зиёди онњо

дорои сатњи байналмилалї мебошанд.

Мањз талошњои бевосита ва сиёсати хирад-

мандонаи Пешвои миллат аст, ки сол то сол

сатњи камбизоатї дар мамлакат коњиш меё-

бад. Њамин тариќ, сатњи камбизоатї аз 83

фоизи соли 1999 ба 26,3 фоиз дар соли 2019

коњиш дода шуд, ки аз љумлаи муњимтарин

дастовардњои даврони соњибистиќлолї ба

њисоб меравад.

Бояд ёдовар шуд, ки коњиш ёфтани сатњи

камбизоатї барои зиёд гардидани шумораи

воситаи наќлиёт бе таъсир намемонад. Дар

айни замон шумораи автомобилњо дар Љумњ-

урии Тољикистон сол то сол меафзояд ва ба

сифати воситаи муњимми њамлу наќли бор,

баѓољ ва мусофиркашонї њисобида мешавад.

Масалан, тавре дар Паём гуфта шуд, танњо

дар бист соли охир ба љумњурї 730 њазор мо-

шини сабукрав ворид гардида, дар солњои

истиќлолият аз љониби ањолї зиёда аз 320

њазор воситањои наќлиёт ва дигар техникаи

таъиноти гуногун хусусї гардонида шудааст,

яъне ањолии мамлакат дар замони истиќло-

лият соњиби беш аз ду миллион воситаи на-

Паёми навбатии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат замоне ироа гардид, ки кишвари азизи мо ба

марњалаи нави рушду тараќќиёт ворид гардида истодааст.

Дар њаќиќат, мардуми сарбаланди мо дар 30 соли замони Истиќлолияти давлатї бо саъю кўшишњои

ватандўстона ва зањматњои созанда тавонистанд тамоми азму иродаи хешро бањри њифзи истиќлолияту

озодии Тољикистон равона созанд. Мањз ин талошњо буд, ки имрўз дар кишвари азизамон сулњу суботи

комил танинандоз аст, мардум дар фазои оромиву осудагї умр ба сар мебаранд.

ќлиёти шахсї гардидааст.

Пешравии илму техника рўз то рўз ба тав-

лиди воситањои наќлиёти њозиразамон ва

баландсуръату такмилёфта оварда мерасо-

над. Вобаста ба ин, Сарвари давлат дар

Паём пешнињод намуданд, ки бо маќсади

ба таѓйирёбии иќлим мутобиќ гардонидани

иќтисоди миллї, њифзи муњити зист ва бењ-

тар намудани вазъи экологии мамлакат

воридоти наќлиёти барќї ба кишвар, яъне

электромобилњо, электробусњо, троллейбу-

сњо ва монанди инњо аз пардохтњои андозї

ва гумрукї пурра озод карда шаванд.

Аз эњтимол дур нест, ки сохтмону таљ-

диди роњњои мошингарди љавобгўи талабо-

ти стандартњои байналмилалї ва рўз то рўз

зиёд гардидани шумораи воситаи наќлиёти

баландсуръату такмилёфта боиси баланд

намудани суръати њаракат дар роњњо ва баъ-

дан идора карда натавонистани автомобил

гардида, ба оќибатњои нохуш оварда расо-

над. Аз ин лињоз, риоя ва иљрои ќатъии

ќонунњо муњим мебошад, зеро риоя нагар-

дидани талаботи ќонун боиси поймолшавии

њуќуќи инсон, манфиатњои давлату љомеа,

ташкилоту муассисањо, ќонунияту адолат,

афзоиши љинояткорї ва бенизомї мегардад.

Дар баробари ин, сохторњои њифзи њуќуќ,

аз љумла маќомоти милитсияро мебояд

имрўз ба масъалаи њифзи тартиботи љамъ-

иятї ва таъмини волоияти ќонун дар тамо-

ми манотиќи кишвар бештар аз пештар та-

ваљљуњи худро равона созанд.

Дар маљмўъ, бо итминон метавон иброз

дошт, ки миллати мењандўст ва мењнатќа-

рини Тољикистон бањри иљрои дастуру су-

поришњо ва вазифагузорию њидоятњое, ки

дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї

- Пешвои миллат, Президети Љумњурии То-

љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба

Маљлиси Олї ироа гардиданд, бо азму иро-

даи ќавї равона гардида, онро сармашќи

фаъолияти хеш ќарор медињанд. Ва марду-

ми сарбаланди мо тўли панљ соли баъдї,

яъне то љашни 35-солагии Истиќлолияти

давлатї бо саъю кўшишњои ватандўстона

ва зањматњои созанда метавонанад нук-

тањои Паёми навбатии Пешвои миллатро

дар амал татбиќ намоянд.

Нарзуллозода Суњроб

Саидањмад,

муаллими калони кафед-

раи њуќуќи љиноятї,

криминология ва психо-

логияи факултети №2,

майори милитсия
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МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Насуриён П.А.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

ХАБАРНИГОР-СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Саидзода З.А.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Арзишмандтарин, чї дар зиндагї ва чї

дар шеър, он аст, ки аз даст рафтааст.

Марина Светаева

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї

Рањмон вобаста ба масъалаи таѓйирёбии иќлим, баланд-

шавии бесобиќаи њарорати миёнаи кураи Замин ва пай-

омадњои манфии он барои њаёти инсон, њифзи олами

њайвоноту наботот, пиряхњои кишвар, ки олимони мо

омўзиш, тањќиќ ва мониторинги доимиро дар ин самтњо

ба роњ монда, роњу усулњои мутобиќшавї ба таѓйирё-

бии иќлимро якљо бо олимони минтаќа ва љањон кор-

кард ва амалї намоянд, дар Паёми навбатї ба дурустї

ќайд карданд.

Омилњои табиат барои њаёти инсон шароити муњим-

тарини зиндагї ба њисоб меравад. Байни инсон ва таби-

ат њамеша муносибати доду гирифт ба амал омада, сало-

матии одамон низ аз бисёр љињат ба табиат вобастагии

зич дошта, зеро инсон як љузъи табиат мебошад. Аммо

инсон барои ќонеъ гардонидани талаботи худ ба табиат

таъсири гуногун мерасонад. Ин таъсир метавонад мус-

бат ё манфї бошад.

Дар табиат ќонунњое мављуданд, ки аз рўйи он њамаи

унсурњои табиат (об, хок, њаво, растанї, њайвонот ва

ѓайра) ба њамдигар алоќамандї дошта, дар њолати дахо-

лат намудан ба яке аз унсурњои табиат таъсири он ба

дигар унсурњо мерасад. Ин гуна муносибати одамон ба

табиат таъсири манфї дорад.

Дар асри XXI назар ба асри XX таъсири инсон ба

табиат боз њам бештар гардид. Дар натиљаи тараќќиёти

босуръати саноат, наќлиёт, истењсолот, мавриди исти-

фода ќарор гирифтани навъњои гуногуни маводи сўзиш-

ворї, дастовардњои илми кимиё дар хољагии халќ хатари

экологї ба љомеа боз њам зиёд шуда, на танњо ба ифлос-

шавии муњити зист, балки ба худи инсон њам зарар эљод

намуда истодааст.

Экология ва њуќуќи инсон яке аз проблемањои гло-

балии љањони муосир ба њисоб мераванд, ки Њукумати

Љумњурии Тољикистон нисбати ин ду масъалаи муњим

тадбирњо меандешад.

Таъминот бо оби тозаи ошомиданї ба њаёту сало-

матии ањолї алоќамандии бевосита дошта, иљро на-

кардани ин уњдадорї метавонад худи мављудияти ода-

монро зери хавфу хатар гузорад. Мутаассифона, со-

лњои охир дар миќёси сайёра об, ин сарвати бебањои

мо, ифлос ва њаљми оби нўшокї сол то сол кам шуда

истодааст. Љиддї будани ин мушкилотро дарк наму-

да, Њукумати Љумњурии Тољикистон бо сарварии Асос-

гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-

денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-

мон њанўз соли 2018 ба ањли олам пешнињоди чорума-

шонро вобаста Дањсолаи байналмилалии амал "Об ба-

рои рушди устувор, солњои 2018-2028" эълон намуданд.

Бояд ќайд намуд, ки айни замон 70 фоизи сатњи сайё-

раи Заминро об ишѓол намуда, аз ин миќдор ќариб 2

фоизаш барои нўшидан истифода мешавад. Дар зарфи

50 соли охир дар дунё барои оби нўшокї 507 муноќиша

рўй додааст, ки 21-тои онњо ба таври мусаллањона сурат

гирифтаанд.

Дигар проблемаи љиддии љањонии экологї гармша-

вии иќлим мебошад, ки дар натиљаи људо гардидани миќ-

дори зиёди гармї аз истењсолоти саноатї, истифодаи

наќлиёт ва ѓайра ба амал меояд. Олимон ба хулосае ома-

даанд, ки њарорати кураи Замин ду маротиба баланд

шудааст. Обшавии пиряхњои калони садсолањо мављуда

шурўъ гардидааст. Њатто дар Антарктида обшавии пи-

ряхњои умрашон беш аз њазорсола ба амал омада исто-

дааст. Гармшавии иќлим ба ќабатњои атмосфераи ќитъаи

яхї таъсири манфї расонидааст, ин љо роѓњои озоние

пайдо шудаанд, ки барои мављудияти худи Замин хавф-

ноканд.

Бо маќсади ташкили фаъолияти байналмилалї оид ба

пешгирии дигаргуншавии иќлим моњи июни соли 1992

дар шањри Рио-де-Жанейрои давлати Бразилия дар Кон-

фронси СММ оид ба муњити зист ва рушд, Конвенсияи

доиравии СММ оид ба дигаргуншавии иќлим ќабул шуд.

Протоколи Киото ба Конвенсия дар сессияи сеюми конф-

ронси иштирокдорони Конвенсия (СОР-3) дар шањри

Киотои давлати Љопон 10 декабри соли 1997 ќабул гар-

дид. Маќсади асосии ин Протокол муайян кардани прин-

сипњои сиёсати байналмилалї ва кишварї дар соњаи пеш-

гирии гармшавии глобалии иќлим тавассути кам кардани

партовњои антропогении газњои буѓї аз љониби мамла-

катњои мутараќќию саноатї ва муќаррар сохтани мањду-

диятњои доиравї ба ин партовњо мебошад. Мутобиќи ин

протокол 38 давлати аз љињати саноатї тараќќикарда, ки

ба онњо собиќ мамлакатњои сотсиалистии Аврупо низ

шомиланд, дар солњои 2008-2012 партови газњои зањрнок-

ро назар ба дараљаи соли 1990 маљмўан бояд 5,2 фоиз кам

кунанд. Бар асоси ин сатњи заминавї барои њар мамлакат

уњдадорињои фардї муайян гардида, мутобиќан квотањо

барои партовњои имконпазир људо карда шудаанд, зим-

нан квотањоро ба дигар иштирокдорони созишнома фур-

ўхтан мумкин аст. Аз љумла, Иттињоди Аврупо бояд

партовњоро 8 фоиз кам кунад, барои Федератсияи Руссия

бошад, квота аз сатњи соли 1990 - 100 фоиз гузошта шуда-

аст, ки ин 17,4 фоизи партовњои љањониро ташкил меди-

њад. Созишномаи Киото дар љањон дастгирии калон пай-

до кард, аммо баъзе мамлакатњо њамроњшавиро ба он

рад карданд. Масалан, ИМА аз љумлаи онњост.

Бисёр ѓояњои олимону њуќуќшиносон, ки марбут ба

мањдудсозии таъсири зараровари инсон ба табиат мебо-

шанд, масалан, рўйхати маводи кимиёвии барои салома-

тии одамон ва олами њайвонот зараровар ва манъи ис-

тифодаи онњо дар соњаи кишоварзї ва ѓайра дар сана-

дњои гуногуни байналмилалї-њуќуќї тањким бахшида шу-

даанд. Вале бо вуљуди ин баъзе мамлакатњо ќонунњои бай-

налмилалиро сарфи назар карда, амал менамоянд, ки ба

ин васила саломатии инсон низ чун нигоњдории муњити

зист зери хавфу хатар ќарор мегирад. Дар мамлакатњои

гуногуни љањон маќомоти роњ ва хадамоти санитарию

эпидемиологї бо истифода аз таљњизоти муосир вазъи

экологии шањрњо, воситањои наќлиёт, корхонањои истењ-

солї, муассисањо ва нуќтањои хўроки умумиро месанљ-

анд, гунањкорони ифлосшавии муњити зист ва вазъи са-

нитарии корхонањоро ба љавобгарии маъмурї мекашанд.

Дар њолатњои људогона бар зидди гунањкорон дар асоси

ќонунњои муќарраршуда парвандањои љиноятї оѓоз кар-

да мешаванд.

Чуноне мо эътимод њосил кардем, дар роњи амали-

созии њуќуќњои инсон ба муњити тозаи экологї душво-

рињои зиёде мављуданд. Љомеаи љањонї кўшиш меку-

над, ки бањри бартарафсозии ин душворињо механиз-

мњои пурсамар ба вуљуд орад. Вале барои њалли чунин

проблемаи глобалї кўшиш кардани њар давлат ва њар

сокини сайёра зарур аст.

Солњои охир дар натиљаи муносибати нодурусти

бархе шањрвандон бо табиат, намудњои зиёди њайво-

ноту наботот рў ба нестї овардаанд. Дар сайёраи За-

мин тайи бистсолаи охир баландшавии њарорат, обхе-

зиву гирдбодњои дањшатовар ва дигар офатњои табиї

бештар ба назар мерасанд, ки сабаби асосии ин њоди-

сањои мудњиш муносибатњои нодурусти одамон бо та-

биат буда, ки он марбут ба надонистани ќонунњои эко-

логї ва њуќуќвайронкунињо дар ин самт мебошанд.

Бояд ќайд кард, ки љиноятњои экологї кирдори ба

љамъият хавфноке дониста мешавад, ки бо тартиботи

њуќуќи экологї дар Љумњурии Тољикистон муќаррар

шуда, ба амнияти экологии љамъият зарар расонида, ба

муњити зист ва ба солимии инсон хатар ворид месозанд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои нигоњдорию

тозагии муњити зист тадбирњои муайян меандешанд.

Њамин аст, ки њамасола дар шањру дењот садњо њазор бех

нињолу буттањо шинонида шуда, дар кўчаву хиёбонњои

шањрњо ва мавзеъњои ањолинишин гулгашту боѓњо бу-

нёд мегарданд. Аз љумла, дар пойтахти љумњурии соњи-

бистиќлоламон - шањри Душанбе, ќисми зиёди наќлиё-

ти мусофирбар ба гази моеъ гузаронида шудааст, ки то

андозае бухоршавии гази зањролудкунандаро ба муњи-

ти атроф кам мекунад. Њамзамон, барои воридоти на-

ќлиётњои истифодашаванда аз ќувваи барќ, онњо аз пар-

дохти бољи гумрукї озод карда мешаванд, ки ин њам яке

аз тадбирњои Њукумати Љумњурии Тољикистон барои

гузаштан ба энергияи сабз мебошад.

Дар ин замина, вазифаи мо њамчун сокинони Тољи-

кистон, аз он иборат аст, ки тозагии максималии эко-

логиро дар мањалњои зисти худ ва умуман, дар тамоми

мамлакат таъмин намоем. Ба ин васила мо њуќуќњои

дастљамъии худ ва атрофиёнро ба муњити тозаи эко-

логї таъмин менамоем.

Шукрихудо Айдархонзода,

Шуњрати Шоњиён,

омўзгорони Академия

Инсоният дар пешорўи проблемањои экологї
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